- 1 -

２０２１度 第５回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０２１年９月２０日（月）１４時３４分～１６時３０分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４７名（定足数２４名）

出席者 ： ４４名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

   幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．留学終了に伴う単位認定について

英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学終了に伴う単位認定について報告があり、承認された。

３．2022 年度学科目編成について

     髙尾議長より、別紙資料に基づき、2022年度学科目編成についての説明があり、承認された。

４．外国語学部長選挙管理委員会からの報告について

    外国語学部長選挙管理委員会委員長より、別紙資料に基づき、2022 年度外国語学部長選挙公示の

変更について説明があり、承認された。

５．大東文化大学と名桜大学との間における教育・研究等に関する連携協定について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学と名桜大学との間における教育・研究等に関す

る連携協定について、承認された。

６．その他

   なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．2021 年度 9月卒業判定について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、教授会からの一任を受け、主任会議（2021 年 8 月 30 日開催）

において承認された 2021 年度 9月卒業判定結果について報告があり、承認された。

２. 学生の派遣について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

３. 令和４年度中国語学科主催長期留学選考試験結果(学科派遣者)について

   中国語学科主任より、別紙資料に基づき、令和４年度中国語学科主催長期留学選考試験結果(学

科派遣者)について報告があり、承認された。

４. 令和４年度ダブルディグリープログラム派遣学生選考試験結果について

   中国語学科主任より、別紙資料に基づき、令和４年度ダブルディグリープログラム派遣学生選考

試験結果について報告があり、承認された。

５．2021 年度（9月開始）交流学生の交換留学受入れ中止について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度（9月開始）交流学生の交換留学受入れ中止につ

いて報告があり、承認された。

６．2021 年度日本語学科講演会開催に伴う授業措置について

   日本語学科主任より、別紙資料に基づき、2021 年度日本語学科講演会開催に伴う授業措置につ

いて報告があり、承認された。

７．2021 年度外国語学部日本語教師養成課程の学内実習に伴う授業措置について

- 2 -

   日本語学科主任より、別紙資料に基づき、2021 年度外国語学部日本語教師養成課程の学内実習

に伴う授業措置について報告があり、承認された。

８．2021 年度日本語学科「日本語教育学演習２」の学外実習に伴う授業措置について

   日本語学科主任より、別紙資料に基づき、2021 年度日本語学科「日本語教育学演習２」の学外

実習に伴う授業措置について報告があり、承認された。

９．兼職願について

   幹事より、別紙資料に基づき、兼職願について報告があり、承認された。

10.その他

   なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

   東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について説明された。

２．学生支援センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明された。

３．2021 年度大東文化大学学年暦の変更について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度大東文化大学学年暦の変更について報告された。

４．2022 年度入学試験実施概要について

   高尾議長より、別紙資料に基づき、2022年度入学試験実施概要について報告された。

５．2022 年度入学試験における受入目途数について

   高尾議長より、別紙資料に基づき、2022 年度入学試験における受入目途数について報告された。

６．2021 年度後期授業方針について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度後期授業方針について報告された。

７．授業等におけるいわゆる「ワクチン・ハラスメント」の防止について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、授業等におけるいわゆる「ワクチン・ハラスメント」の防止

について報告された。

８．2022（令和 4）年度大東文化大学「行動計画」について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2022（令和 4）年度大東文化大学「行動計画」について報告

された。

９．図書館からの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、図書館からの報告について説明された。

10. 2021 年度大学、大学院役職者について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度大学、大学院役職者について報告された。

11．2021 年度夏季語学研修参加者について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度夏季語学研修参加者について報告された。

12．2022 年度協定校派遣等留学生の派遣取消について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2022 年度協定校派遣等留学生の派遣取消について報告された。

13．2021 年度大東文化大学前期学位記授与式の中止について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度大東文化大学前期学位記授与式の中止について報告

された。

14．全学教務委員会からの報告について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、全学教務委員会からの報告について説明された。

15．全学ＦＤ委員会からの報告について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、全学ＦＤ委員会からの報告について説明された。

16. 内部質保証委員会からの報告について

- 3 -

髙尾議長より、別紙資料に基づき、内部質保証委員会からの報告について説明された。

17. 2021 年度点検・評価シート（Ａ表）の内部質保証委員会からの所見について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度点検・評価シート（Ａ表）の内部質保証委員会から

の所見について報告された。

18．文部科学省職業実践力育成プログラムへの申請について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、文部科学省職業実践力育成プログラムへの申請について報告

された。

19. 「THE 世界大学ランキング日本版」学生調査の実施について

   幹事より、別紙資料に基づき、「THE 世界大学ランキング日本版」学生調査の実施について報告さ

れた。

20. 大東文化会館施設貸出禁止期間の延長について

   高尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化会館施設貸出禁止期間の延長について報告された。

21.その他

  以下の 3点の質問があった。

・「ワクチン・ハラスメント」の防止に関する非常勤講師への周知の状況について

・感染症対策本部等からの通知に関する全教職員対象一斉配信について

    ・同窓会から校友会への名称変更について

Ⅳ．教員人事

① 令和 4年度教員新規採用の選考委員会の再提案について

髙尾議長より、別紙資料の通り、令和４年度教員新規採用の選考委員会の再提案について報告が

あった。

② 令和 4年度専任教員昇任人事委員会の設置について

   髙尾議長より昇任人事対象者について報告があり、選考委員会設置が承認された。

③ 令和 4年度英語学科非常勤講師の採用について

英語学科主任より、英語学科非常勤講師の採用について提案があり、選考委員会設置が承認され

た。

                                                                       以上